
 

 

Via Arpi, 176 
71121. Foggia, Italia 

 
1/4

 

 

 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla spesa per l’acquisto di strumentazione informatica a valere sulle risorse 
rivenienti dal piano di spesa dei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per l’attività di sostegno didattico degli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 
scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, VII 
ciclo ordinario, a.a. 2021/2022 

Protocollo n.               
Rep. n.                    

Foggia,  

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Sebastiano Valerio 
 
 
 

 

Area Amministrazione, 
Contabilità, Ricerca,  
Alta formazione e Processi AVA 
Dott.ssa Valeria Puccini 
 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
Dott. Maurizio Marasco 

 
 

IL DIRETTORE  
 
 
VISTO lo Statuto e, in particolare, l’art. 32, co. 2, lettera g), a mente del quale 

il Direttore di Dipartimento “nei casi di necessità e di urgenza, 
assume i provvedimenti ammnistrativi di competenza del Consiglio di 
Dipartimento, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento (emanato, nella 
sua versione vigente, con D.R. n. 1113/2017); 

PREMESSO CHE il Consiglio di Amministrazione, con delibera adottata nel corso della 
riunione del 27.04.2022, ha approvato il piano preventivo di spesa per 
la gestione dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per l’attività di sostegno didattico degli alunni con 
disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 
secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, VII ciclo 
ordinario, a.a. 2021/2022; 

 con la suddetta delibera il Consiglio di Amministrazione ha altresì 
affidato al Dipartimento di Studi Umanistici la gestione contabile e 
finanziaria di parte delle risorse acquisite con i Percorsi di formazione 
in parola, come da specifica riportata nel piano di spesa, fatta 
eccezione per quella riferita agli interventi e alle attività che saranno 



 
 
  

 
2/4

gestite direttamente dalle competenti aree dell’Amministrazione 
centrale; 

 il suddetto piano di spesa prevede una specifica voce di costo 
destinata all’acquisto di “strumentazione didattico scientifica per la 
formazione degli insegnanti”, per un importo di € 100.000,00, 
assegnata al sezionale di budget del Dipartimento di Studi Umanistici; 

ACCERTATA pertanto, la copertura finanziaria a valere sui progetti 
TFA_attrezzature (ID progetti: 8501 e 8125) del sezionale di budget 
del Dipartimento di Studi Umanistici; 

VISTA la nota prot. n. 39717-X/4 del 26/07/2022, con la quale il responsabile 
del Servizio Multimedialità di Ateneo, dott. Roberto D’Ecclesia, ha 
fornito il quadro completo delle forniture di materiale informatico 
vario necessario ad integrare e implementare la relativa dotazione 
dipartimentale, così come dettagliatamente riportato nel prospetto 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante (all. n. 
1), per un importo stimato pari ad € 72.527,87 oltre IVA; 

DATO ATTO che la fornitura sopra citata è congrua e sufficiente al soddisfacimento 
del fabbisogno dipartimentale sia sotto il profilo quantitativo sia sotto 
il profilo quantitativo; 

ATTESO in particolare, che l’approvvigionamento di strumentazione specifica 
del produttore Apple è determinata dalla necessità di integrare le 
nuove attrezzature con la configurazione dei laboratori didattici e 
scientifici dipartimentali già esistenti, basati su architettura ed 
ecosistema Apple e relativi applicativi e che, pertanto, il ricorso a 
prodotti diversi comporterebbe difficoltà tecniche di implementazione 
degli stessi tale da compromettere l’efficacia e l’efficienza del 
complessivo sistema informatico a servizio della didattica e della 
ricerca; 

CONSIDERATA la necessità di poter disporre della già menzionata strumentazione nel 
più breve tempo possibile in vista dell’imminente avvio delle attività 
dei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per l’attività di sostegno didattico degli alunni con disabilità nella 
scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado, VII ciclo ordinario, a.a. 
2021/2022; 

CONSIDERATO altresì che la prossima seduta del Consiglio di Dipartimento è fissata 
per il 7 settembre 2022; 

RAVVISATA pertanto, l’urgenza di provvedere autorizzando la spesa e 
l’espletamento della procedura di affidamento della fornitura in 
questione; 



 
 
  

 
3/4

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento di aggiornamento della 
programmazione biennale dell’acquisto di forniture e servizi 2022-
2023, in quanto l’intervento di che trattasi non vi era ricompreso; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2026 - “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 1, co. 2, lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo 
modificato dall’art. 51, co. 5, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 
77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 18, a 
mente del quale, qualora la determina a contratto o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le 
stazioni appaltanti procedono, in deroga alle previsioni di cui all’art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, “all’affidamento diretto […] per servizi e 
forniture, […]. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”; 

RITENUTO pertanto, opportuno avviare una consultazione di mercato attraverso 
l’acquisizione da parte di operatori specializzati di offerte economiche 
a ribasso per la completa fornitura sopra specificata, anche attraverso 
gli strumenti del mercato elettronico della pubblica amministrazione o 
piattaforme di negoziazione analoghe; 

INDIVIDUATI i seguenti operatori da consultare: 
• Bagnetti Srl 
• C&C Consulting S.p.A.; 
• Doctor Smart di Alessandro Palladino; 
• GL Forniture SRLS; 
• In.Forma.Ti.Ka. S.r.l. 

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Anac relative alla “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni” nella versione approvata con delibera dell’Autorità n. 
1007/2017; 

INDIVIDUATO nel dott. Maurizio Marasco, Responsabile del Servizio 
Amministrazione e Contabilità del Dipartimento, il RUP della 
procedura, in quanto in possesso di adeguate competenze 
professionali e non sussistendo cause di incompatibilità per 
l’assunzione del ruolo, 

DECRETA 



 
 
  

 
4/4

• per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
− di autorizzare una spesa massima pari ad € 72.527,87 oltre IVA per la fornitura 

di materiale informatico per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione dettagliatamente riportato 
nell’allegato prospetto (all. n. 1), a valere sulle risorse assegnate al sezionale di 
budget del Dipartimento in base al piano preventivo di spesa per la gestione dei 
Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività 
di sostegno didattico degli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 
scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II 
grado, VII ciclo ordinario, a.a. 2021/2022 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nel corso della riunione del 27.04.2022, classificati nel 
sezionale di budget di Dipartimento alla voce progetti TFA_attrezzature (ID 
progetto 8501 e 8125); 

− di autorizzare l’avvio di una consultazione di mercato attraverso l’acquisizione 
da parte degli operatori Bagnetti Srl; C&C Consulting S.p.A.; Doctor Smart di 
Alessandro Palladino; GL Forniture Srls; In:Forma.Ti.Ka. Srl di offerte 
economiche a ribasso per la completa fornitura sopra specificata, anche 
attraverso gli strumenti del mercato elettronico della pubblica amministrazione o 
piattaforme di negoziazione analoghe, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 
120/2020 e s.m.i. della suddetta fornitura; 

− di nominare il dott. Maurizio Marasco, Responsabile del Servizio 
Amministrazione e Contabilità del Dipartimento, in qualità di RUP della 
procedura di affidamento. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 
                      Il Direttore 

    Prof. Sebastiano Valerio 

 

Sebastiano
Valerio
27.07.2022
09:03:58
GMT+00:00


